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 Bakgrund 

För att övervaka vildlaxbestånden i Sverige har tre så kallade indexvattendrag valts ut där information 

samlas in om vildlaxbestånden för att följa vildlaxens status i Sverige. Mörrumsån i Blekinge län är det 

indexvattendrag som representerar landets södra del. Projektets huvudsakliga syfte är att samla 

uppgifter om Mörrumsåns laxsmoltpopulation och återkommande vandringslax och kunna avgöra 

förhållandet mellan smolt och lekfisk. Genom statistiska modeller kan antalet smolt och vandringslax 

skattas utifrån den data fiskräkningen tillhandahåller. 

I nuläget utgörs en viktig del i övervakningen av att lekfisk räknas i fiskvägen vid Mariebergs kraftverk, 

det nederst belägna kraftverket i Mörrumsån. Strax nedströms Mariebergs kraftverk räknas smolt som 

är en annan del i övervakningen. 

Mariebergs kraftverk planeras att rivas ut under 2019 med syfte att förbättra passerbarheten förbi 

kraftverket (DamRemoval, 2016). Dessutom återskapas ca 1 km strömsträcka vilket motsvarar ca 5 

hektar möjlig lekbotten.  

Utrivningen innebär även att fiskräkningen inte längre kan göras på samma plats utan behöver flyttas.  

För att ta fram förslag på en ny övergripande strategi för fiskräkning i Mörrumsån, både avseende 

lekfisk och smolt, har Norconsult AB anlitats. 

 Förutsättningar för uppdraget 

För uppdraget med att ta fram ett nytt förslag på fiskräkning har följande krav och önskemål 

specificerats.  

 

- Räkning skall kunna vara i drift från april-juni för smolträkning och från april-oktober/november 

för lekfisk 

- Räkningen bör placeras så långt ned i ån som möjligt för att täcka in så stor andel av 

lekområdena som möjligt 

- Anordningar för fiskräkning får inte alls, eller endast i marginell omfattning, utgöra 

vandringshinder för fisk 

- Hur stor andel av lekfisken som behöver räknas har inte definierats. Men så stor andel som 

möjligt utan att fiskvandringen hindras  

- För smolten bedöms det tillräckligt att räkna en liknande andel som räknas av nuvarande 

smolthjul (ca 5-15 % av all nedvandrande smolt), under förutsättning att man kan verifiera 

andelens storlek 

- Övervakningen ska klara av att skilja på lax, öring och hybrider. Eftersom det kan vara mycket 

svårt att bestämma hybrider är dock en viss osäkerhet ofrånkomlig. Så länge som fisk filmas 

eller fångas så anses noggrannheten tillräckligt hög för ändamålet 
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 Områdesbeskrivning 

 
Figur 1. Översiktskarta över Mörrumsåns avrinningsområde samt de platser som nämns i rapporten 

Siffrorna på kartan i figur 1 står för: 1-Åkroken, 2-Lokal 400 m nedströms Åkroken, 3-Kungsbron, 4-

wollfällan vid Laxens hus i Kungsforsens sidofåra, 5-Fast fiske längst till höger i Kungsforsen. 
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 Naturmiljö 

Mörrumsån är ett vattensystem som hyser mycket höga naturvärden, varför hela ån upp till Fridafors 

är ett Natura 2000-område (Länsstyrelsen, 2016a). Vidare finns fyra naturreservat längs ån nedan 

Fridafors, inklusive mynningsområdet, som är utpekade som riksintresse för kulturmiljö, naturvård, 

fiske och yrkesfiske. Det största reservatet är Mörrumsåns dalgång på totalt 299 ha (Länsstyrelsen, 

2018) där reservatstypiska karaktärer är: sprickdalslandskap, ådal, Mörrumsån, lövskog, 

naturbetesmark, slåttermad, kulturhistoria och friluftsliv. Här benämns också Mörrumsån som en av 

Sveriges artrikaste vattendrag. 

Karaktärsarter är lax, utter, olika lövskogsträd, stormusslor, igelkottsröksvamp (Länsstyrelsen, 2016b). 

Ån tillmätes stor betydelse i ett flertal sammanhang och studier (Vattenmyndigheten, 2012) (Hav, 

2015). 

 Fisk/Fiske 

Mörrumsån hyser en stor artrikedom. Vad gäller arter av fisk, anges totalt 24 arter (Sportfiskeguide, 

2017). Sportfisket är mycket känt, och väl förvaltat (Mörrums fvo). Mörrums Kronolaxfiske har ca 

250 000 besökare årligen, vilket uppskattas generera 100 miljoner kr i omsättningsintäkter och ett 50-

tal arbetstillfällen (Alenäs, 2018).  

 Hydrologi 

De karaktäristiska flödena för Mörrumsån presenteras i tabellen nedan. Värdena avser flöden vid 

mynningen vilket innebär att de är lägre längre upp i systemet. Tillrinningen i åns nedre del är dock 

mycket begränsad vilket innebär att de karaktäristiska flödena i stort sett är likvärdiga uppe vid 

Åkroken, en lokal som beskrivs längre fram i rapporten.  

 

Tabell 1. Karaktäristiska modellerade flöden för Mörrumsån vid mynningen. (SMHI) 

Karaktäristiskt flöde Flöde [m³/s] 

HQ50 129 

MHQ 69.7 

MQ 29.2 

MLQ 8.73 

 

 Höjdsystem 

Alla höjder anges i höjdsystemet RH2000 om inget annat anges. 
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 Nuvarande räkning av fisk 

 Lekfisk 

I nuläget sker räkning av lekfisk i fiskvägen vid Mariebergs kraftverk som ligger ca 13 km upp från 

mynningen. Fiskvägen bedöms dock inte fungera tillfredställande och Mariebergs kraftverk bedöms i 

viss mån fördröja eller hindra lekfisk från att passera. 

I perioder när vuxen lax och öring vandrar ut efter leken spills ofta vatten vid kraftverket och en 

betydande andel av fisken passerar aldrig räknaren. Räkningen sker med hjälp av en kameraräknare 

av typen VAKI Riverwatcher som är i drift under perioden april-oktober.  

 Smolt 

Fångst av smolt sker med hjälp av ett smolthjul som monteras vid en bro nära Ekeberg, ca 1,5 km 

nedströms Marieberg. Vid fångst-återfångstförsök har ca 5–15 % av nedströmsvandrande smolt 

fångats. Från detta görs uppskattningen att ca 5–15 % av all nedströms vandrande smolt producerade 

uppströms fällan räknas. Uppskattningen grundar sig på att smoltproduktionen nedströms i ån skattas 

utifrån elfisketätheter och habitatskattningar kombinerat med data från åns övre delar (smolträkning, 

elfiske, habitat). 

Tidigare satt smolthjulet strax nedströms Marieberg men efter vissa problem med den lokalen flyttades 

hjulet till nuvarande lokal. 

Dagens räkning av lekfisk sker ca 13 km upp i ån och smolträkningen ca 11 km upp. Lekområden som 

ligger längre ner i ån kommer därför inte med i räkningen.  

Wolffälla vid Laxens hus 

Under 2018 har även en wolffälla använts vid Laxens hus för att fånga smolt. Fällan byggdes på 

uppdrag av SLU som komplement till smolthjulet i Ekeberg för att få en indikation på 

smoltproduktionen mellan Ekeberg och Laxens hus. Wolffällan är byggd på den plats som kallas 

”Laxahålet” där tidigare en laxtrappa fanns med ett fönster in till Laxens hus.  

Vattenflödet till fällan leds via två sättutskov in på ett spjälgolv av trä genom vilket större delen av 

flödet avvattnas. Det återstående vattenflödet tillsammans med smolt hamnar i en fisksump. Fällan 

kan justeras för att avvattna mer eller mindre vatten genom att plyfaskivor läggs till eller tas bort. 

Vidare kan ett mothållande vattentryck skapas för att hindra att spjälgolvet närmast fisksumpen går 

torrt. När fällan var i drift våren 2018 avleddes uppskattningsvis ca 100-200 l/s till fällan enligt 

Sveaskog. 
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Figur 2. Wolffällan vid Laxens hus i drift, sedd från 
uppströmssidan. Foto: Zakarias Mibesjö, Sveaskog, 

2018-05-15 

 
Figur 3.Wolffällan vid Laxens hus i drift, sedd från 
nedströmssidan. Foto: Zakarias Mibesjö, Sveaskog, 
2018-05-15 

De två utskovsluckornas bredd är 0,7 m vardera, och längden på hela fällan uppgår till ca 7,5 m. 

Spjälgolvets bredd är i uppströms änden ca 1,7 m och i nedströmsänden ca 0,8 m. Spaltvidden mellan 

spjälorna uppgår till 8 mm. 

Fällan har varit i drift under en säsong, och under tiden utfördes en PIT-tagstudie av Karlstads 

universitet för att utvärdera funktionen. 480 smolt märktes och sattes ut vid Ekeberg av vilka ca 2 % 

återfångades i wolffällan (Zakarias Mibesjö, Sveaskog, muntligen).  

Vidare gjordes en telemetristudie där ca 40 smolt märktes med radiosändare. Ca 90 % vandrade ut 

via Kungsforsen och ca 10 % vandrade ut via sidofåran förbi Laxens hus. Av de fyra fiskar som gick ut 

via sidofåran passerade 2 över skibordet eller genom det gamla fasta fisket (Figur 2, bortanför 

wolffällan i bild) istället för genom wolffällan (Zakarias Mibesjö, Sveaskog, muntligen). 

Studien pågick under en begränsad period och att antalet fiskar som märktes kan ha var otillräckligt 

för att uppnå tillräcklig statistisk säkerhet. 

Den låga fångsteffektiviteten bedöms ha olika anledningar: 

- Fällan togs i drift relativt sent på säsongen, 2018-05-07 och kort därefter sjönk flödena i 

Mörrumsån snabbt. 2018-06-02 bedömdes flödet i ån vara för lågt (13,5 m3/s) och fällan 

stängdes. 

- Det är endast en liten del av flödet som går via sidofåran. Hur flödet mellan Kungsådran och 

sidofåran fördelar sig vid olika vattenföringar är inte utrett. Endast en liten del av det flöde som 

passerar sidofåran passerar wolffällan. Ifall det uppskattade flödet på 0,1 m3/s passerar fällan 

motsvarar detta endast ca 0,4 % av medelvattenföringen i Mörrumsån. 

Eftersom alla platser är olika krävs det ofta att fiskfällor trimmas in och justeras över mer än en säsong 

för att hitta en bra utformning. Det bedöms alltså finnas anledning att fortsätta arbetet med wolffällan 

trots den initialt låga fångsteffektiviteten. 
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 Förslag – räkning av lekfisk  

 Underlag för val av metod och plats 

Ett av målen med räkningen är att kunna skilja lax och öring och hybrider mellan de båda. Detta är 

dock svårt även för erfaren personal. För att vara helt säker på bestämningen krävs DNA-test, vilket 

inte är rimligt att ha med i övervakningen. Inte heller att fånga in och manuellt räkna lekfisk anses vara 

ett gångbart alternativ eftersom det finns risk att vuxen fisk under rådande hälsosituation har svårt att 

klara hantering (SVT, 2017). För att säkrare kunna artbestämma fisken bedöms det enda gångbara 

alternativet därför vara någon typ av kameraräknare som ger tillräckligt högupplösta bilder eller filmer 

för artbestämning. 

Fiskräkningen bör förläggas till en lokal där fisk inte cirkulerar eftersom en och samma individ då kan 

registreras flera gånger. Det är dock svårt att på förhand veta i vilka områden fisk cirkulerar. Risk för 

cirkulerande fisk har bedömts som störst nära åmynningen, i lugna partier samt vid lokaler direkt 

nedströms forspartier. Detta bör utvärderas för den nya räknarplats som väljs. 

Eftersom Mörrumsån har en medelvattenföring på ca 29 m3/s och en medelhögvattenföring på ca 70 

m3/s bedöms det vara mycket svårt att leda hela flödet genom en tillräckligt smal passage för att en 

eller flera kameraräknare ska kunna räkna fisken. I synnerhet om man inte vill riskera att skapa ett nytt 

vandringshinder eller för höga vattenhastigheter. Hellre än att tränga ihop fisk för räkning (och riskera 

att vandringen försvåras) bör strategin vara att räkna en andel av fisken kvalitativt och därefter skattas 

totalen utifrån någon annan teknik. 

En sådan teknik skulle tex. kunna vara en sonar. Med en uppställning bestående av både en 

videoräknare och en sonar kan lekfisken både räknas kvalitativt och kvantitativt. Lokalen för 

fiskräkning bör alltså vara av sådan karaktär att det både går att placera kameraräknare och sonar 

nära varandra.  

Mörrumsån hyser en stor artrikedom av fiskar vilket komplicerar förutsättningarna för en fiskräkning 

inriktad på lax och öring. För kameraräknare innebär en ökad inblandning av andra arter som passerar 

räknaren komplikationer i form av ett ökat arbete med dataanalys. För sonarer är det ett större 

problem eftersom det inte i de flesta fall går att artbestämma fisk med sonar. För att insamlat material 

ska kunna användas till att skatta mängden lekfisk krävs i sådana fall att en andel av fisken 

artbestäms för att på så sätt kunna skatta hur stor del av den räknade fisken som utgörs av de 

aktuella arterna.  

Kungsforsen bedöms vara en tillräckligt kraftig fors för att utgöra ett definitivt vandringshinder för 

svagsimmande arter i vattensystemet. Även för starksimmande arter som lax och öring bedöms det 

innebära en utmaning att passera uppströms. Fiskfaunan uppströms Kungsforsen bedöms alltså till 

större del utgöras av vandrande fisk i form av lax och öring än nedströms. Utifrån detta antagande bör 

lokalen för fiskräkning placeras uppströms Kungsforsen. 

I övrigt bör lokalen väljas så att den ligger så långt ned i systemet som möjligt för att få med så stor 

andel av lekområdena som möjligt.  

 Tillgänglig teknik 

Nedan redovisas ett antal möjliga tekniker som kan användas för att övervaka bestånden av lax och 

havsöring i Mörrumsån. De tekniker som beskrivs och diskuteras är 1) Kameraräknare 2) Sonar  
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 Kameraräknare 

Fiskräknare kan användas för temporära och permanenta installationer i kulvertar, fiskvägar och 

liknande.  

Tekniken kräver en trång sektion för att kunna användas, och är därför normalt förknippade med 

fiskvägar eller andra installationer som tvingar passerande fisk att välja en viss vandringsväg vanligen 

förknippad med begränsade dimensioner. Tekniken kräver också någorlunda god sikt i vattnet för att 

möjliggöra artbestämning.  

Det finns flera olika fabrikat för kameraräknare tillgängliga på marknaden. Det vanligaste och mest 

beprövade modellen på kameraräknare i Sverige idag är Vaki Riverwatcher. 

2017 lanserande Simsonar en motsvarande kameraräknare, Simsonar FC vilken sedan dess har 

börjat bli vanligare och har installerats på en handfull lokaler i Sverige. Länsstyrelsen i Norrbotten har 

jämfört kameraräknarna Vaki Riverwatcher med Simsonar FC genom att montera dem efter varandra 

för att på så sätt jämföra vilken som missar mest fisk (Stefan Stridsman, Länsstyrelsen Norrbotten, 

muntligen). De preliminära resultaten tyder på att de är ungefär jämbördiga avseende hur stor andel 

av fisken som missas. 

Dock skiljer sig tekniken åt något. Vakis Riverwatcher är utrustad med scannerplattor med vilka 

räknaren känner av ifall ett föremål passerar. När detta sker startar kameran. 

Simsonar FC körs utan scannerplattor och filmar istället kontinuerligt för att med hjälp av en mjukvara 

sortera ut fiskpassagerna. Enligt Stefan Stridsman på Länsstyrelsen i Norrbotten har Simsonar FC där 

en stor fördel i och med att det möjliggör att resultatet kan kontrolleras i efterhand. Eftersom all film 

sparas går det att manuellt kontrollera hur väl räknaren lyckats räkna den fisk som passerar. Med 

Vakis Riverwatcher finns det inte någon möjlighet att kontrollera hur stor andel av fisken som räknats 

eftersom kameran bara sparar film när scannerplattorna registrerar ett objekt. 

Ifall vattnet är så grumligt att kamerorna inte förmår se genom vattnet kan Vakis scannerplattor vara 

en fördel. 

Prismässigt ligger Vakis räknare på ca 400 000 kr och Simsonars på ca 200 000 kr. 

Utifrån detta har nedanstående förslag i första hand utrustats med Simsonar FC eftersom den 

sammantaget bedöms som mest fördelaktig. Förslaget bygger dock inte på att kameraräknaren är av 

något speciellt fabrikat. 

En mer heltäckande översyn av fiskräknare har gjorts av Karlstads universitet (Lindgren, Nyqvist, & 

Calles, 2017). Översynen har dock inte med Simsonar FC eftersom denna då just laserades.  

 Sonar 

Kartläggning med sonar innebär att fast monterade ekolod filmar detektionsområdet. Data samlas i en 

databank. Via mjukvara kan materialet filtreras på detekterade ”objekt” av önskad storlek, färdriktning, 

höjd etc.  

En väsentlig skillnad jämfört med kameraräknare är att sonaren kan räkna fisk över ett stort tvärsnitt. 

Kameraräknare är, som redan nämnts, beroende av att fisken leds ihop till en trång passage.  

En nackdel med sonarer är att det oftast inte är möjligt att artbestämma fisk. I tidigare genomförda 

projekt har även ibland problem uppstått med brus och träffar som man inte vet ifall det är fisk eller 

något annat. Tekniken kan därför ses som relativt osäker för att räkna fisk om det inte finns något 

komplement till den. 

I Sverige används sonarer både av tillverkaren Sound metrics och Simsonar som används som 

fiskräknare. Didson eller Aris som Sound metrics nyaste produkt heter är den som bedöms ha bäst 

prestanda men som också är dyrast (Juethe & Fjälling, 2017). 
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 Alternativ L1 - Åkroken, kombination av kameraräknare och sonar 

Förslaget innebär att räkning av lekfisk utförs med kameraräknare och sonar parallellt och i 

kombination. På så sätt finns möjlighet att räkna lekfisk både kvalitativt och kvantitativt. En andel av 

lekfisken passerar genom kameraräknaren vilket möjliggör fotografering, filmning, artbestämning och 

mätning. Sonaren placeras så att den täcker av hela åns bredd och vilket gör att det går att skatta hur 

stor andel av den vandrande fisken som passerar genom kameraräknaren.  

På så sätt kan det totala antalet lekfisk förbi lokalen skattas. Skattningen bör valideras genom att 

ytterligare studier görs. Detta kan tex göras i form av en telemetristudie.  

Lokalen 

Den plats som bedöms som bäst lämpad för en sådan uppställning ligger vid Åkrokens camping ca 

1,5 km uppströms Kungsforsen, ca 5 km uppströms mynningen. Vid Åkroken finns en gång- och 

cykelbro med två stöd utförda i stenmurverk och betong. Bron har viss dämmande effekt, vilket gör att 

ån på uppströmssidan av bron har en relativt lugnflytande karaktär. Stensättningar och rensningar i 

närområdet tyder på att platsen i äldre tider nyttjats till andra ändamål, möjligtvis till kvarnverksamhet.  

 

Figur 4. Översiktsvy över Åkroken med bron sedd från uppströmssidan. Bild tagen 2018-08-21 vid mycket låg 
vattenföring. 

Vattnet leds förbi bron genom tre öppningar mellan brostöden. Då platsen besöktes 2018-08-21 var 

vattenföringen och vattennivån extremt låg. Vattennivån uppmättes till ca +14,71 vilket bedöms vara 

mer än en meter under det normala. Vid LLQ bedöms nivån uppströms bron vara ca +14,7 (vattennivå 

i Figur 4), vid MQ ca +15,7 m och vid MHQ ca +16,2 enligt uppskattning från Sveaskog. 

 

Öppningarnas bredder och tröskelnivåer uppmättes enligt nedan. Från vänster till höger sett i vattnets 

flödesriktning: 
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- Vänstra öppningen, ca 3 m fri bredd. Ojämn blockig botten med ett stort block på nivån ca 

+15,2. Vid sidan av blocket uppgick bottenhöjden till ca +14,5 

- Mittersta öppningen, ca 3 m fri bredd. Ojämn blockig botten på nivån ca +14,2 

- Högra öppningen, ca 8 m fri bredd. Blockig botten, nivån i mitten av fåran under bron på nivån 

ca +13,0. Ungefär i bakkant av bron finns en grundtröskel av block på nivån ungefär +13,7–

14,2  

Huvuddelen av flödet avbördas således genom den högra öppningen, i synnerhet vid lägre 

vattenföringar. I de grundare två öppningarna har troligtvis stenmaterial lagts ut i samband med att ån 

rensats.  

Platsen bedöms vara gynnsam för fiskräkning av flera anledningar: 

- Uppströms bron är vattnet relativt lugnflytande 

- Bron dämmer och är hydrauliskt bestämmande. Detta medför att vattnet uppströms är lugnt 

och laminärt vilket är gynnsamt för både kameraräknare och sonar. Nedströms bron strömmar 

vattnet på, vilket minskar risken att fisk rör sig fram och tillbaka förbi räknaren 

- Botten uppströms är rensad och även vid högre vattenföring bedöms strömningen vara relativt 

laminär 

- De tre öppningarna har en total bredd av ca 14 m som vattnet kan avbördas över. Möjlighet 

finns att fördela flödet mellan dem genom att göra botten grundare eller djupare 

- Åtkomligheten är god och det går att nå platsen med bil 

- Det går enkelt att dra el till platsen, tex. via campingen som drivs av Sveaskog 

- Förutsättningar för tillsyn och säkerhet är goda 

Uppställning 

Kameraräknaren föreslås placeras i den mittersta broöppningen för att undvika öppningen med högst 

flödet. För att styra önskad andel vatten genom det mittersta utskovet och göra strömningen mer 

laminär justeras botten i de tre öppningarna för att styra önskad mängd vatten genom respektive 

öppning. 

 

Figur 5. Alternativ L1 vid Åkroken 
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Gallerstrutar används både upp- och nedströms kameratunneln för att leda in fisken i tunneln. Både 

räknare och galler monteras så att de kan lyftas upp ur vattnet för rengöring. Räknaren bör därför 

placeras tillräckligt långt uppströms för att gå fritt från brobanan när den hissas upp.  

Kameratunneln till en kameraräknare (både för VAKI Riverwatcher och Simsonar FC) är ca 75 cm 

hög. Kameratunneln fungerar optimalt då vattenytan ligger strax under ”taket” i kameratunneln.  

Eftersom vattennivån uppströms bron varierar ca 1.5 m mellan hög- och lågvattenföring innebär 

nivåvariationerna att tunneln kan översvämmas eller torrläggas. För att kunna täcka in hela 

nivåintervallet krävs två kameratunnlar som ställs på varandra, vilket är en uppställning tillämpas vid 

Hertings kraftverk i Ätran. Ytterligare ett alternativ skulle kunna vara att ha en flytande räknartunnel 

monterad på ett stativ för att på så sätt följa variationerna. Någon sådan uppställning finns dock inte 

installerad i nuläget, oss veterligen så detta kan inte räknas som beprövad teknik.  

De högsta flödena i ån uppträder vanligtvis på vårvintern, innan perioden för räkning av uppvandrande 

lekfisk (april-oktober). I perioden när fisk ska räknas uppgår medianflödet till ca 20-40 m3/s. Det bör 

utredas vidare hur vattennivån uppströms bron varierar för att kunna välja vilka nivåer som räknarna 

ska placeras på. Önskvärt är att kameraräknarnas nivåer anpassas för att fungera optimalt vid de 

nivåer som råder när fiskvandringen är som intensivast. ¨ 

För att hindra att skräp sätter igen räknaren föreslås en läns placeras uppströms räknaren vilken leder 

skräp och drivgods mot den stora öppningen. 

Strax uppströms bron till vänster om brovalvet längst till vänster placeras även en fisksonar. Denna 

riktas in så att hela åns bredd täcks in och botten rensas på uppstickande stenblock vilka annars kan 

göra så partier skuggas. 

Det finns olika fabrikat både för sonar och för kameraräknare som skulle kunna vara aktuella. 

För att närmare kunna utforma uppställningen bör vattennivåerna uppströms bron vid olika flöden 

utredas vidare. 

 

Bedömning av funktion 

Det är alltid betydligt svårare att räkna fisk på platser med varierande förhållanden jämfört med en 

fiskväg där flöden och nivåer enklare kan kontrolleras.  

Den ledarm av sten som ligger nedströms bron mellan den mittersta och högra öppningen bedöms 

gynnsam för att leda fisk upp mot räknaren. 

Den höga variationen i vattennivå på platsen bedöms vara en utmaning. 

Den turbulens som kan uppkomma, i synnerhet vid högre vattenföringar, riskerar att skapa en andel 

falska träffar vilket leder till ökat behov av arbete med dataanalys, tillsammans med ett lätt 

uppdaterbart platsanpassat program för detta. Detta gäller både för kameraräknare och sonar. 

När en uppställning fungerar väl och man får data både från räknare och sonar bör detta ge mycket 

värdefull information, med acceptabel signifikans. 

 

 Alternativ L2 – Kameraräknare vid laxens hus 

Som ett enklare alternativ med lägre investeringskostnader föreslås kameraräknare utan sonar. Om 

inte någon sonar ska installeras förändras förutsättningarna för val av plats något eftersom 

kameraräknare inte bedöms som fullt lika känsliga för turbulens.  
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Lokalen som föreslås är då istället ett av de fasta fiskena i Kungsforsen, det som ligger längst till 

höger, sett i strömriktningen. En fördel med den platsen är att det är nära sättfiskodlingen och därför 

enkelt för drift och underhåll. Platsen har under lång tid använts för att fånga lax och öring och torde 

därför även kunna vara lämplig för räkning förutsatt att instrumenten klarar av det. 

 

Figur 6. Kameraräknare vid ett av de fasta fiskena i Kungsforsen. 

Utifrån bilder från högflödessituationer bedöms vattennivån i det fasta fisket kunna variera med ca 1.5 

m. På samma sätt som i föregående alternativ föreslås därför två kameraräknare placeras ovanpå 

varandra för att täcka in hela djupet.  

En utmaning med detta förslag är turbulensen och bubbelinblandningen i vattnet, som kan innebära 

ett ökat arbetsbehov av att analysera erhållet data, eftersom en högre andel felträffar kan väntas 

uppkomma. Vid höga flöden bedöms detta kunna vara ett så stort problem att resultaten blir näst intill 

oanvändbara.  

Ifall det inte är möjligt att använda kameraräknare på platsen vid höga flöden bedöms det vara 

lämpligare att använda en räknare och att då styra in fisken med galler. 

I detta alternativ räknas endast en viss andel av passerande fisk, vilket innebär att skattningar behöver 

göras för att bedöma det totala antalet. Skattningen av hur stor andel som väljer vägen genom 

fiskräknaren är av central betydelse och det bedöms vara en stor utmaning att få fram en skattning 

med god noggrannhet. 

Skattningen föreslås göras med hjälp av telemetristudier och/eller studier med PIT-tag märkt fisk. 

Försöken bör göras vid olika vattenföringar i ån.  

Vidare bör flödesfördelningen mellan de olika fårorna och fasta fiskena utredas vidare för att kunna 

eftersom fiskens fördelning troligtvis påverkas av flödesfördelningen. 

 Andra alternativ som utvärderats men valts bort 

Ytterligare en lokal som utvärderats är Kungsbron ca 150 m uppströms Kungsforsen. Denna lokal 

bedöms också kunna fungera, men har valts bort eftersom den bedöms vara mindre gynnsam än den 

vid Åkroken. Anledningarna är följande: 
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- Kungsbron har endast ett valv genom vilket hela flödet rinner. Vid högre vattenföringar 

bedöms vattenhastigheten kunna bli så hög att det blir problematiskt både med driften av 

kameraräknaren och att få det att sitta kvar. Finns flera öppningar vilket är fallet vid Åkroken, 

kan huvuddelen av vattnet avbördas genom en öppning och räknaren placeras i en annan 

öppning med anpassat flöde.  

- Forssträckan uppströms gör att vattenhastigheten inte dämpas lika bra som vid Åkroken.  

- Den totala bredden vid Kungsbron är något mindre än vid Åkroken vilket bör innebära att 

nivåvariationerna är större. 

- Området uppströms Kungsbron är smalare med mer turbulent vatten vilket gör att det bedöms 

som mindre lämpligt för sonarräkning. 
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 Förslag – Räkning av smolt 

 Underlag för val av metod och plats 

Det finns inte någon etablerad och tillförlitlig teknik för att räkna smolt automatiskt, utan 

smolträkningen bedöms behöva göras med någon typ av fälla som fångar in fisken. Hur stor andel av 

all vandrande smolt som man eftersträvar att fånga in, är en avvägning. Eftersom all hantering av fisk 

innebär en potentiell risk för fisken, är det av intresse att en lägre andel av fisken fångas in för att inte 

äventyra beståndet. Men för övervakningens och statistikens skull är det önskvärt med en hög andel. 

Här krävs alltså en avvägning. I nuläget har smolthjulet som tidigare nämnts en uppskattad 

fångsteffektivitet på 10 %, vilket bedöms vara en rimlig målbild att ha även framgent. 

Vid val av lokal har det i första hand prioriterats att lokalen ska kunna ligga nära lokalen för räkning av 

lekfisk och i andra hand att den ska ligga så långt ner i systemet som möjligt.  

Det smolthjul som idag använd kräver knappt en meter i vattendjup för att inte gå på grund enligt 

uppgift från Sveaskogs driftpersonal. Vidare krävs en viss vattenhastighet för att få det att snurra. 

 Alternativ S1 – Wolffälla vid Laxens hus 

Wolffällan vid laxens hus har endast testats en säsong. Återfångsten var låg men fällan var i drift vid 

ogynnsamma förhållanden. Ofta krävs att fällor körs och justeras under några säsonger för att trimma 

in funktionen. Det bedöms därför vara för tidigt att avskriva metoden, och istället föreslås att fällan 

testas och utreds vidare.  

Som en mycket grov tumregel och i brist på annan information kan antagandet göras att smolten följer 

strömmen och fördelar sig mellan de olika fårorna ungefär proportionellt med vattenflödet. Det är inte 

känt exakt hur flödesfördelningen var när telemetristudien gjordes där 10 % av smolten gick via 

sidofåran, men det verkar inte helt orimligt att även vattenflödet i sidofåran var ca 10 %. Ifall smolten 

fördelar sig med flödet krävs i så fall att ca 10 % leds av till fällan för att uppnå den önskade 

fångsteffektiviteten på 10 %. 

10 % av MQ motsvarar ca 2,7 m3/s och 10 av MHQ motsvarar ca 7,0 m3/s. Som tidigare nämnts 

uppgick flödet till fällan endast till ca 0.05-0.1 m3/s under våren 2018 vilket bedöms vara för lågt för att 

kunna erhålla en god funktion. 

Fällan föreslås alltså byggas ut för att kunna hantera mer vatten. 

- Resterande utskovsluckor tas i drift istället för att endast 2 av 4 används. Den fria bredden i 

utskoven ökas då från ca 1,4 m till 2,8 m 

- Betongtröskeln sänks så att fällans tröskel hamnar lägre än skibordet. Förslagsvis sänks 

tröskeln till nivån ca +7,5 vilket är ca 0,5 m under nivån för skibordet och ca 0,55 m under 

nuvarande tröskel i fällan 

- Spjälgolvet utökas så att en större del av utrymmet i Laxhålet nyttjas. Spjälgolvets area borde 

då kunna uppgå till ca 10 m2  
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Figur 7.Alternativ S1, utökning av wolffällan 

Totalt uppskattas justeringarna möjliggöra att ca 1,5 m3/s kan avledas till wolffällan när vattennivån är i 

nivå med skibordet. Den del av sidofårans flöde som inte wolffällan förmår avbörda föreslås avbördas 

över skibordet hellre än genom det fasta fisket. 

Fällan föreslås även fortsättningsvis utformas i trä eftersom den då enkelt kan justeras och byggas 

om. På sikt när en god funktion erhållits kan man överväga att ersätta den med andra material. Om 

spjälorna tex. utformas i någon typ av metall går det att avvattna ett betydligt större flöde på samma 

area. 

Den totala mängden utvandrande fisk skattas från den andel som fångas i fällan. Som underlag till 

skattningen bör telemetristudier utföras för att bättre bedöma hur smolten fördelar sig mellan fårorna, 

och relaterat till olika flödesregimer.  

Om en större andel av smolten ska fångas kan även en eller flera ytterligare wolffällor anläggas i 

något eller några av de fasta fiskena. I första hand skulle en ytterligare wolffälla kunna placeras i det 

fasta fisket längst till höger i Kungsforsen. På så sätt borde bättre skattningar av totalen kunna göras 

eftersom smolt då både fångas i sidofåran och i Kungsforsen. 

Funktion 

Fångst av smolt med hjälp av wolffälla eller wolffällor har potential att bli bra. Fällorna är flexibla och 

går att bygga om och anpassa.  

En ökad avledning till wolffällan borde kunna förbättra strömningen i sidofåran och skapa en 

vattenström som för fisken bort mot fällan. 

Det bör utredas vidare hur flödet fördelar sig mellan Kungsforsen och sidofåran vid olika flöden. 
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 Alternativ S2 – Smolthjul vid Åkroken 

Förslaget innebär att smolt även framgent fångas in med hjälp av ett smolthjul men på en ny lokal vid 

Åkroken.  

Smolthjulet placeras nedströms bron på höger sida av vattendraget och förankras i bron. Vid 

bottenkartering av platsen med inmätning av nacken 2018-08-21, uppgick vattendjupet över nacken till 

ca 0,7–0,9 m med inslag av uppstickande block. Detta är i minsta laget för vad som krävs för 

smolthjulet och eventuellt kan block behöva röjas undan efter att den exakta platsen valts. Vid 

tidpunkten var vattenföringen i ån mycket låg vilket innebär att det vid perioder när hjulet är i drift inte 

riskerar bli för grunt. Vattenhastigheten bedöms vara fullt tillräcklig för att driva hjulet. 

 

 

Figur 8. Alternativ S2, smolthjul vid Åkroken 

Lokalen har följande fördelar: 

- Goda möjligheter att komma åt lokalen från bron  

- Samma plats som en av de föreslagna lokalerna för räkning av lekfisk  

Under ett antal säsonger medan det nya smolthjulet vid Åkroken tas i drift föreslås att man behåller 

det befintliga smolthjulet vid Ekeberg och kör det parallellt med det nya.  

Funktion 

Lokalen bedöms kunna fungera bra för drift av smolthjul och funktionen bedöms kunna bli liknande 

som det nuvarande smolthjulet vid Ekeberg. 
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 Alternativ S3 – Smolthjul nedströms Åkroken 

Förslaget innebär att smolt även framgent fångas in med hjälp av ett smolthjul men på en ny lokal 

längre nedströms, ca 400 m nedströms Åkroken.  

Lokalen utgörs av en strömnacke där vattenströmmen styrs in emot mitten på fåran. Vid inmätning av 

nacken 2018-08-21 uppgick vattendjupet över nacken till ca 1,2 m vilket är något mer än vad som 

krävs för hjulet. Vid tidpunkten var vattenföringen i ån mycket låg vilket innebär att det vid perioder när 

hjulet är i drift inte riskerar bli för grunt. Vattenhastigheten bedöms vara fullt tillräcklig för att driva 

hjulet. Vid högre flöden bedöms inte heller problem uppkomma. 

 

 

Figur 9. Alternativ S3, strömnacke ca 400 m nedströms Åkroken som bedöms lämpligt för smolthjul 

Lokalen har följande fördelar: 

- Möjlighet att komma åt lokalen med hjullastare genom skogen. Slänten är relativt brant och 

åtkomsten är förvisso sämre än vid Ekeberg med det bedöms ändå vara görbart 

- Strömmen samlas i mitten vilken bedöms vara gynnsamt  

- Andelen smolt som passerarar hjulet bedöms inte vara beroende av flödet. Strömmen bedöms 

centreras mot mitten även vid högre flöden  

Under ett antal säsonger, medan det nya smolthjulet nedströms Åkroken tas i drift, föreslås att man 

behåller det befintliga smolthjulet vid Ekeberg och kör det parallellt med det nya.  

Funktion 

Lokalen verkar lovande för drift av smolthjul och funktionen bedöms bli liknande det nuvarande 

smolthjulet vid Ekeberg. 
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 Kostnader 

Kostnad för övervakningsprogrammet indelas i investeringskostnader och löpande kostnader nedan. 

Som investeringskostnad räknas kostnad för inköp av kameraräknare, sonarutrustning, smolthjul, 

wolffälla samt övriga installationskostnader. På samtliga investeringskostnader har lämnats ett påslag 

för oförutsedda kostnader om ca 10–25 %, då delar av kostnaderna är svåra att exakt bedöma idag. 
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 Kostnader för räkning av lekfisk 

 

 

 

Alternativ L1 - Två stycken kameraräknare och sonar vid Åkroken

INVESTERINGSKOSTNADER
Moment enhet antal a´pris total Kommentar

Justering av botten i broöppningar samt 

uppströms bron
st 1 50 000 50 000 Inklusive projektering

Framdragning av el st 1 20 000 20 000 El finns vid campingen

Anläggning av ledgaller, lyftanordning 

mm.
st 1 200 000 200 000 Inklusive projektering

Återanvändning av kameraräknare från 

Marieberg
st 0 420 000 0 Ingen extra kosntnad eftersom ingen ny räknare köps in

Inköp av ny kameraräknare Simsonar FC st 1 275 000 275 000 Utrustningen köps in. Kan även hyras

Inköp av fisksonar, Simsonar 96 B st 1 375 000 375 000 Utrustningen köps in. Kan även hyras

Flytläns st 1 50 000 50 000 ca 60 m lång

Anmälan om vattenverksamhet st 1 50 000 50 000
Antaget att åtgärden inte är tillståndspliktig.  I så fall snarare 200 000 

kr. 

Oförutsett % 25 920 000 230 000 Pga. osäkerheter med ny lokal för räkning

SUMMA INVESTERINGSKOSTNADER 1 250 000 kr

LÖPANDE KOSTNADER
Moment enhet antal/år a´pris total Kommentar

Dataanalys kameraräknare h 240 500 120 000
Räknat utifrån ungefärlig nuvarande analyskostnad för räknaren vid 

Marieberg. Uppräknat med 50 % pga 2 räknare

Drift och underhåll kameraräknare h 240 500 120 000

Rensning av galler, kamera 1-2 ggr/veckan. Räknat utifrån ungefärlig 

nuvarande driftkostnad för räknaren vid Marieberg. Uppräknat med 

50 % pga 2 räknare

Dataanalys sonar h 165 500 82 500
1 dag arbete per 7 dagar inspelning. Dvs 30 dagar på 7 månader. 

Siffror från tidigare projekt

Drift och underhåll  sonar h 60 500 30 000 2 h varannan vecka i rondning. Samt montering och demontering. 

Oförutsett % 25 352 500 88 125 Pga. osäkerheter med ny lokal för räkning

SUMMA LÖPANDE KOSTNADER PER ÅR 440 625 kr per år

Alternativ L2 - Två stycken kameraräknare vid Kungsforsen

INVESTERINGSKOSTNADER
Moment enhet antal a´pris total Kommentar

Anläggning av ledgaller, lyftanordning 

mm. st 1 150 000 150 000
Inklusive projektering

Återanvändning av kameraräknare från 

Marieberg
st 0 420 000 0 Ingen extra kosntnad eftersom ingen ny räknare köps in

Inköp av ny kameraräknare Simsonar FC st 1 200 000 200 000 Ifall utrustningen köps in. Kan även hyras

Oförutsett % 25 350 000 87 500 Pga. osäkerheter med ny lokal för räkning

SUMMA INVESTERINGSKOSTNADER 437 500 kr

LÖPANDE KOSTNADER
Moment enhet antal/år a´pris total Kommentar

Dataanalys kameraräknare h 360 500 180 000

Räknat utifrån ungefärlig nuvarande analyskostnad för räknaren vid 

Marieberg. Uppräknat med 50 % pga två räknare samt med 50 % pga 

sämre förhållanden med större bubbelinblandning

Drift och underhåll kameraräknare h 240 500 120 000

Rensning av galler, kamera 1-2 ggr/veckan. Räknat utifrån ungefärlig 

nuvarande driftkostnad för räknaren vid Marieberg. Uppräknat med 

50 % pga två räknare 

Oförutsett % 25 300 000 75 000 Pga. osäkerheter med ny lokal för räkning

SUMMA LÖPANDE KOSTNADER PER ÅR 375 000 kr per år
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 Kostnader för räkning av smolt 

 

Alternativ S1 - Räkning av smolt med wolffälla

INVESTERINGSKOSTNADER
Moment enhet antal a´pris total Kommentar

Ombyggnad av befintlig fälla inkl. 

sänkning av tröskel st 1 100 000 
100 000

Uppskattad kostnad utifrån bedömning av ombyggnadens 

omfattning

Anläggning av ny wolffälla i Kungsforsen st 1 50 000 50 000 Två pers i två veckor samt materialkostnad

Oförutsett % 25 150 000 37 500 Osäkerhter pga ingreppen i dammen

SUMMA INVESTERINGSKOSTNADER 187 500 kr

LÖPANDE KOSTNADER
Moment enhet antal/år a´pris total Kommentar

Drift och underhåll av 2 wolffällor, 

hantering av fisk (längd, vikt, genprov 

etc)

h 135 500 67 500
Räknat 1.5 h per dag i 90 dagar. Samma antal smolt som idag vilket är 

den drivande parametern. Ingen restid.

Årlig reparation och justering av 

befintlig fälla
h 8 500 4 000 Strötimmar. Fällan lämnas kvar över vintern.

Iläggning och upptagning av ny fälla h 48 500 24 000 Fällan tas upp när den inte används. 3 arbetsdagar för 2 pers

Efterarbete h 48 500 24 000 Administration, datarapportering etc.

Oförutsett % 10 95 500 9 550 Låg osäkerhet pga beprövad teknik

SUMMA LÖPANDE KOSTNADER PER ÅR 129 050 kr per år 

Alternativ S2 - Räkning av smolt smolthjul vid Åkroken

INVESTERINGSKOSTNADER
Moment enhet antal a´pris total Kommentar

Inköp av smolthjul st 1 400 000 400 000 Befintligt smolthjul kvar i drift under övergångsperiod. Därför krävs 

att ett nytt köps in

Justering av lokal (botten, förankring, 

etc.)

st 1 20 000 20 000 Säkerställa att hjulet inte går på grund

Oförutsett % 10 420 000 42 000 Låg nivå av osäkerhet pga. beprövad metod

SUMMA INVESTERINGSKOSTNADER 462 000 kr

LÖPANDE KOSTNADER
Moment enhet antal/år a´pris total Kommentar

Montering smolthjul samt förberedelser
h 96 500 48 000  Ca 6 arbetsdagar för 2 pers. I nivå med nuvarande

Drift av fälla samt hantering av fisk 

(längd, vikt, genprov etc)
h 158 500 78 750

1.75 h/dag i 90 dagar. Räknat med 0.25 h mindre restid per dag jfr. 

nuvarande smolthjul

Demontering och efterarbete h 96 500 48 000  Ca 6 arbetsdagar för 2 pers. I nivå med nuvarande

Oförutsett % 10 78 750 7 875 Låg nivå av osäkerhet pga. beprövad metod

SUMMA LÖPANDE KOSTNADER PER ÅR 134 625 kr per år 

Alternativ S3 - Räkning av smolt smolthjul nedströms Åkroken

INVESTERINGSKOSTNADER
Moment enhet antal a´pris total Kommentar

Inköp av smolthjul st 1 400 000 400 000 Befintligt smolthjul kvar i drift under övergångsperiod

Justering av lokal (förankring, etc.) st 1 30 000 30 000 Förankring av hjul

Oförutsett % 25 430 000 107 500 Beprövad teknik

SUMMA INVESTERINGSKOSTNADER 537 500 kr

LÖPANDE KOSTNADER
Moment enhet antal/år a´pris total Kommentar

Montering smolthjul samt förberedelser
h 96 500 48 000  Ca 6 arbetsdagar för 2 pers. I nivå med nuvarande

Drift av fälla samt hantering av fisk 

(längd, vikt, genprov etc)
h 180 500 90 000 2 h/dag i 90 dagar. Räknat samma restid som dag

I och uppläggning h 96 500 48 000  Ca 6 arbetsdagar för 2 pers. I nivå med nuvarande

Oförutsett % 25 90 000 22 500 Något högre osäkerhet pga. ingen bro att fästa i

SUMMA LÖPANDE KOSTNADER PER ÅR 160 500 kr per år 
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 Diskussion 

För att inte riskera att vandringen försvåras genom att tränga ihop fisk för räkning är huvudförslaget att 

räkna en andel av lekfisken kvalitativt med kameraräknare samtidigt som kvantitativ räkning görs med 

sonar. 

Kombinationen av de båda teknikerna bedöms kunna ge värdefull information på ett sätt som är 

mycket svårt med bara den ena tekniken. 

Lokalen vid Åkroken är den lokal som bedöms vara bäst lämpad för denna typ av räkning. 

Att räkna fisk i ett vattendrags huvudfåra innebär alltid en utmaning eftersom förhållandena är så 

mycket mer varierande än tex i en fiskväg.  

Alla tekniker har dock sina begränsningar och det kommer sannolikt att förekomma vissa problem 

med avseende på detektionsavstånd, drivgods, turbulens, falska träffar etc. Framförallt vid högflöden 

bedöms det kunna bli en stor utmaning att få räkningen att fungera väl. 

Kostnaden för den föreslagna räkningen är emellertid hög, både investeringskostnaden och 

driftkostnaden. För att få ned kostnaden kan det bli nödvändigt att sänka ambitionsnivån på vissa 

delar. Tex kanske det inte är nödvändigt att ha sonaren i drift under hela säsongen ifall kostnaden för 

det blir för hög.  

Även om sonaren endast körs parallellt med kameraräknare under delar av säsongen bidrar den med 

värdefull information som kan ligga till grund för skattningar av hur stor andel av lekfisken passerar 

genom räknaren.  

För räkning av smolt bedöms det finnas en stor potential i att bygga vidare på wolffällan samt att 

komplettera den med ytterligare en fälla i Kungsforsen. Genom att öka eller minska flödet genom 

fällorna går det att påverka hur stor andel av den utvandrande smolten som fångas.  

Som tidigare nämnts bör det befintliga smolthjulet fortsätta att köras parallellt med wolffällorna i en 

övergångsperiod. Detta ger goda möjligheter att utvärdera fällornas effektivitet genom att tex. PIT-tag 

märka smolt som fångas i hjulet. 

Alternativ S3 som innebär att ett smolthjul placeras vid bron i Åkroken ses även det som ett bra 

alternativ. 

Generellt både för räkning av smolt och av lekfisk bör man ha respekt för att det på förhand kan vara 

svårt att förutse hur väl en teknik kommer att fungera. Metoderna för räkning bör utvärderas och 

justeras kontinuerligt. 
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